Act. lates ciuidam lobis. (1)

1111 144

Hedemus igitur aliaq' non mihi littera recte: humanissime quicquid illi sunt
non minus dicendi copia: quam etiam ualenti' ratione, sententiae stetens' amm
complexe. Mei gravissimi et optimi' viti' optimam partem sperat et letit' meo horis
Pie ex hac vestiarum litterarum lectione connectus sum. Nam cum amplius de rebus
in religione non tam optima sententia et voluntate ac filio meo observans
fratre Nicolas consuegina nostra sepe audirebam, ita multi prospectum erat ut
moveam iam dilectionem non egeram, quis me se sentio animo et fervore commotus
ref. Juvar' domini' renovare memoriam eorum, que incunscitatem affuerant.
Quibus itaque solerimus ac fabor in ea non esse remissus, quas optimis et orthodixissimis rho
meritis esse nolam. Quoniam religionis Christianae habere huius semper interest quis ac bene loque
vivendum pertinet et omnia que a sapientissimis viris ad huius cultum antedictum schola
sunt numero huius etiamp' immutari et complecti, quod prius est postimum in humanis
et omni pene negato pulchritudin' extitit. Sed a veteribus in accepto conuincitur ad post
modum scientie proprietas vixque summa religione, summa sapientia proponit obiecta
componere cum naturam hominis' Rebus convallit, ut humanum rerum cibium et appetitus
et religionis' sedis et sapientie, quibus nihil melius, nihil prestantius, aut magis necessarium
hominius. Sed interduum homines sicut combinet, qui aut religionem negligunt, omnia sapien
tia, aut sapientie sedis habent omnissa religione, cum differunt in re altero rerum esse
non possint. Sunt enim multa que sive non natura ipsa et sive frequens infuse ne
cessitas agit. Sapientie percursum est nisi naturalis quis ad vitam sint utilis ut appetitus,
quis pericula ut fragiumus et vitamus. Offenditur ergo necessarium et opportunum clero
huiusdam suumpram et nephews si collocari posside summopere laborare. sed commu
nione populi ac mediorum bonum quodlibet nonnisi labore unquam, quoniam s' 2
norum natura in ardore parva est, malorum in precipiti. Summos igitur labore
sumnum bonum adequari necesse est. Nihil est aliud haec in vita, quo rario, quo emer

145

hio notas m'hallo, niv' der⁽⁴⁾ pro' not genuit, agnito et religiosus ac p'is' cultus. Express' error
in p'ecue flagitiosa....

17. A.D.H. W.-J. 115- ¹²⁰ Religiosus et p'ecue laudat ciuidam Melit' ciuium, e'ek' Ap'auit'rum, quia
dict' a p'lio mes' Niclaos (de fara) confeuigena noster: hec ep'istol'e respon'sa multa est sine
tie, hoc et anno-

Cod: superflue "hanc - (3) superflue "non" - !!; Cod. Deut -

Ex Xv¹¹

56

Act^o Religiosum sui Ordini.

1451

(145)

Officiis de rebus viris probatissimis et medium perfectum, sed hominum praestankiam profectorum et virorum valentium instructorem, sufficaces equitem ne forsan invictabilitatem virtutis a suo proprio onto quantato declinasset; quem contemptum non videntibus, si me licet superat me insignatio servit, sed virtus triumphans, vita calcat et iustici reges arcum regnat. Non sint vero h[ab]it, rursum inter nos: scilicet me non sponte Venetias exige fine, quia potius quasi invito excedit ut scandalum evitarem. Et prius h[ab]it cetera, veram, etiam papali obedientia, teste domino Nicolo Camale, cui presulat Romae ut te quid communem Regulum instantissime postularet: frateri osas et ego solitus, nunc e contrario: profectus si dominus est et non subchy: et subiecti pedibus eius omni lege, omnique ince et regulari professione devincti, fratresque sacerdos sacerdotum et eos vinculum ad vitam. Putebam et certum aperte Mediolani, quam Venetij futura quondam p[ro]f[essione] siccis et libertatis padig quam Venetij: quamquam ibi nostra frater Potestate nunc floreat excellenter: fratris agamus domino Deo Ponto in omniety operibus et donis n[ost]ris, qui magnificat laudem quam per et partem nostrorum n[ost]ri patrum p[re]dictarum ad maniperandum gloriam quem superabundantius, quam olim putauimus. Becc hi spectabiles vices Vicentini liquerunt incepit h[ab]it nominis et accidentissime te ceperunt perceptum haec futura proxima quondam: fortuny et mali propterea est non grata, primam facies, si eorum pris servicio annues et vota complueris ad selectionem integrissimam et pacem tranquillam hominum istudque: ne expedit prospere, quia iam h[ab]et manus vel circa hic continuo predicatori cum connacuum h[ab]it p[re]dictor[um] des conspicente, sic sedunct laudem, quoq[ue] per annum et annos hic et subiace in quocunque collegio p[re]dictorum sole et excellentissime gloriam divini nominis exalte. Vale et me ama, se vobis diligendum.

Vicentia die 15 Januarii 1451.

1) Ex Cod. Brachianus fol. 96. Hostatar Religiosum sui Ordini ut rati labores quadraginta
let spargat Vicentia inuit ipse et proposito clunii Corf[us] cogita exordia prospere Venetij.

2) Veneti summopere supradicti Joannem videre, et ducendem autem impetravunt a Pontifici
ut quadrageimales rationes agud iustos habeat. Rati nomine dicitur septuaginta, nos

(142)

pej, et folberi, et quacumque ibat itematim sequerantur, multique miraculis concuruerunt
digre venerabantur. Beatis pachak communi omnium dolore obit." 1451. Chonofor
in certus iuxta a Vicentini, Veronensis, Patavini et Mantuanis apud quart plorans
patronum miracula. Cfr. Ward. l.c. ad an. 1451 n. 5.

Robertus Invenit -

Excell. thb. pugnantes provinciales socii. IV: Procurat de Capitano, Jacobus de Macchia,
Matthaeus de Chiles, Antonius de Bitonto, Anreas de sancto Germino, Joannes de Prolo, Hieronymus
Benedictus de Monona, Hieronymus de Perucca, Procuratus de Cremona, Iohannes de Seni, Antonius
de Arimino, Michael de Nibitano, Bartholomeus d'Agriano, Antonius de Vercellis, Leopoldinus
de Chasta, Oberubinus de Spoleto, Franciscus de Spoleto, Hieronymus de Florence, Antonius
de Somisa, Jacobus de Gallia, necnon et ipse procuratorius frater Robertus, qui ipsos exhibet in
un sermone de sancto Bernadino. Cfr. sermones de sanctis ed. Veneta, 1490, fol. 215².

Eust. Tl. Mm

59

c. A. Francisco Barbero

1651.
148

Claves non mancipiam vir pectinatissime faltit opiniò dum curas peri presenti sanitati
magnarum relationum ultra merita commendati; et respondentis contigit plus in
homine recipere quam de rebus sentitur. Caro est amicitia in natura carior est
vitas propter quam amicitia contracta sit etiam cum rebus vivis. Oros te non cito
de me credas quidquid ventilatur in aere quia nimis reperes quem crediles; et
me minus diliges fama diffalata presentia. Si quid boni de me sentis, deo commendam
me invitis nomen et esse qualcumque parentem si non ipse dedit. Obstante de peccatis
eundem ut mecum una precor qui me peccatum irritat quecum describit, tuis in diebus
bi proficuum vobis pariter et exemplo. Istudque alent propriae scissipre et rehemens,
sed facultas longe absent nisi decorum gratia condonet. Et quanto uberior tribus
sunt, tanto magis crevit allegatio reveribili. Sentitili mihi inestimabile munus ami-
citiæ tuis quod mini preditione est sancti operibus propter gloriam laborum tuorum,
et a Deo summe tibi collatum regnientiam eternam ac sconcam temporalem que
bus optime posse noti ut frequenter didici ex ore novelli sancti Bernardini nostri, ecclesiæ
de memoris, etim fratris Alberti Clarkianensis et maior frateris Antonii de Bitonto.
Quos tua dignissima puer, me tamen indignum ac imparem quoque modo sed grata
naturale est mortalibus dicere, consuetudinem tecum et conversationem amplexuisse, atque
que pressa sompnum induit in me dignobus amicis in contemplatione tecorum for-
nitum, quem etiam experienti insisterem licet sonare priedem. Ut si me non valbam per
sonaliter illius presentiae, mente tamen et summo fervore obsequi cupio virtutem
caritatis salutis tua et tranquilla ad perfectum finem Christianum Heliogianum utriusque
hominis ad eternam gloriam ordinati: ac quem de valere proposito feliciter. Amen.

Ex Gymnasio die 15 Aprilij 1651.

*Ex Cod. Capist. 33. fol. 314v: L. 9. Aract. fol. 98. Aff. H. son. 9. 1-11. 296. Respondet Romano
no Francisco Barbero puerillina de se contra conceptionem sanctificatam ab extremo. Inter alios pa-
trium venetus sociorum: "Non morioris si te quem pro magnis meatus tuis admiror non*

(149)

- notum diligere sed etiam amare contineo. Et studio huius multa divinitatis esse ostulta
sunt non tam laude et gloria quam admiratione digna videantur. Hoc ipius ergo
deo dilectis nobis sancta ac tanta dona Dei in te esse bene roffocata. Congratular etiam
Divinitati nostre te bene vivendi magistrorum per id denique nisi sicutum esse, qui non
minus exemplis quam verbis et preceptis exhortari et impendere potest propositum
modicum ad cognoscendum et diligendum Deum". Sol. Capit. n. 33, fol. 31v:
2. De S. Bernardino vid. pag. 40 "Fuit etiam in Italia in vita, doctrina et forma preclarus
p. fr. Albertus de Sacchiano, qui sex predicatorum appellatur a milles, quem mirabiliter
per predicationem duxit; quem fratres vocavit beatum, quia miraculis fuluisse reputauit. et
in loco mortis sancti Angels de Mellobiano quieti est. hic fuit magnus orator et plenius
meat spiritibus sapientiae elegans et invenit" s. b. Bern. a Fora, p. c. p. 19 - Cfr. Hand-
b. B. Alberti a Sacchiano, Vita et Opera, Roma, 1688.
3. Antonius de Brionis magister sacre Theologie, magister ad dominum anno 1659 in
provincia Apulia et loco de Antella. Hic scitis ac famosissimus predicator. Et
tunc nomina sua recordar.
5. Cor. lat. Bostl. Vat. 5920 fol. 20 habet: Ex Ignacio 16 Aprili 1651-

Sig. fru

60

1451

Ad Francum Barbaro

Hodie familiaris quidam fecit, prestantissime viri, luna mthi tua manera
detulit, que profect non modo grata sed inuendissima fuisse: quandoquidem
non rogatus, sed ultra teatice sponte ea obtrulisti: pro quibus et ago et ha-
bes humanitatis tue gratias, non quales debes, sed quales possum. His sane
eo magis a me magni facienda sunt, quam a prosperiori liberiorique
voluntate profecta esse cognovi. Antea enim facuum virtutum magnitudis
et animi tui magnificencia ita me b. obligatum efficerem exercitus quodam
vinculo, ut posticeas potes, ut acent, peccare me penitus esse tuum. Cuius
consecutio, opera et diligentia utere arbitrio tuo. Utrumque virium gra-
tum habuit, sed dulcius homini seniori gratius esse solebat. Hoc in specie
pro Jesu et meorum numeros adscrive.

Venerabilis, VIII Kal. Aprilis 1451. — ¹⁷ 20

Cod. Vat. lat. 5220 fol. 11v.

Chr. Arch. fru. Hist. an. XI - 11. 249.
252. Franciscus Barbaro patricius Venetus
et virum obliterat et ipse gratias egit necnon eidem amico magnificum hunc
ad. Francum epiphile: Frater frumenti de Capistrano, clarissimo viro frumento Barbaro,
salutem.

2 Codex lat. 5220 fol. 1. hacten: Ex Venetia, 13 Aprilis 1451-

(151)

Ept XLIV

A.D. 1451

Ad Cardinalem Romanum

(1)

152

Scripsi propositum Vedam Generosissimum Dominacionem, ut frequentius quam libet
expressum responderem, nisi me modestum vestrum excellenter supericeret. sed
cum causa regens attulit, mea importunitat dignitati indulgeret. Accidit esse non esse
maxim prouidum non modicum in presentiam habebit; quidam enim matris propriis
testimonio et relate quibus possit, incite detinet, cum in hereditate successerit non
ex linea genitivum, conugalit. Hoc possit in quatuor ultimi libere proprie. Ne
hac Generosissima Dominatio potest clavis intueri. Interpretationem suam faciem in
dicum et contentiam V. R. Dominacioni duxi carius constitundam; vobis, fama servata,
dictam cum honestate publicare possebile ut per quodam tempore, tali nota auctor am
mutatio de predictis vestibut exhortaret alii ecclie ad determinacionem ducerentur.
Domin: Propterea, usque ad summam nulli dubitamus, vel ultro ad eorum concordiam ex
procedam. Sufficere ista V. R. Dominacionem eorum sufficiat commendato et
eorum expeditionem celeri diligenter, more vento solito festinando, ut et ipsi me perdidissem
mea prece et supplicatione pigid Vestram Generosissimam Dominationem, non
procul et invicti repudari. Quo autem ostendit istud in missiuncula obitio suo
fado fencionandum. Valent V. R. Dominatio felicitas ad vota precernit beatitudine cum
principio. Denique, iuxta mandatum Sanctissimi Romani notarii, post Pasches
presente dirigam ad Generosissimum Regis Romanorum Maistorem quantocumque
genter.

Venetij die 6 Aprilij 1451-

11) Et Cyp. Accelano fol. 99.

Mons Dominum Cardinalem Timonum et Curiam possessori malefici servata fama
conducere adhibit. Dominus Capranica, filius cardinalis firmans ab anno 1445
erat protector Oriini. Etatis Romae 1398. ingrediens omni in Martini V Timonem
scolarum episcopatus ornat et aque legatione seruimus. Ipstetamque facultat et sub
timen sibi cardinalem crevit. Elegimus IV annos et cum amore singulari aitem soror
domandavit expidenda conserua. Recipere inquisivit recte sub stipulo rurbi fructu

153

in Herat. Among recent ann. 1956, 19 hist. rep't. of Upshur, Ic. t. II, p. 188.

E. J. H. V

62

Ad Capitulare Bocinense (1)

165 /

152

In collecto superiori horum obitu recensens semperque memoris communis
pabili nostri fratris Iacobi de Baudenb. ut scribi, non potest non condicere, hunc pro
plus secundum ordinalem prefractionem et obitum sacerdotice, non propter commissari
ut huius, paa priusisti sumus. Speciem ad summam mits remis accidit nos
st. Hieron. partis proste non est. credet. paa contraria, iher. paa orationis exar
seliciens, sed magis probat excedit. Chalch. rightineus existimat: eis non obit
hanciam nisi confusa mollescere et sacerdotem paa? remus paa? paa? paa?
Affidet, paa? accedit mits potius aperte. Accusacionem cum me ipsorum
rectificerem et malitiam et misericordiam secum praesertim comprehendens
casio ipsa facie minuta est definit. Sacerdotem nescium: hunc vero maxime quod
supradictum illum non dñe, necum potius recensit, et sic amens paa? paa?
paa? existimat non solum pescado, sed certe non: sed? De his factis. Et me nos
per minimum propositum sacerdotem, sicutum ad ea de peccatis necessariis normas
probamus est. Ceterior factus non sit? Digne relatione, ceterum? factis.
Institutione deinceps sacerdotium esse et generale coprophilum videtur. Proximo
ne? pelleo paa? sacerdotis omnino celebratur, paa? non poterit nonque per
opere effigendo, paa? sacerdotem mits salubilis huiusmodi et circumiectum, ut id contra
omnem primitum sacerdotem corripectur. Sed animadvertis, quod pater, nobis ab
genitorum esse viuum eligit? sacerdotem, sacerdotem, paa? circumscriptionem, expressionem
oblitus rationem: nam si omnis resto paa? paa? est paa? est? paa?
gab. spiritus? dñe, sicut? illam intencionem paa? sacerdotem, paa? sacerdotem, paa?
nimes est sacerdotem; sacerdotem paa? curia? sacerdotem, paa? sacerdotem est
paa? sacerdotem: paa? sacerdotem paa? regnum omnis, paa? sacerdotem et matrem
conclavis regat: ceterum denique, paa? sacerdotem, paa? sacerdotem et sevend? religione
percutiat. Non autem scimus esse intencionem sacerdotis eligend? ardentissimam ut nihil
huius mortis familiis, paa? sacerdotum mites nis servit et paa? sacerdotem tempore
voluntatis paa? sacerdotem, atque isti sacerdoti sacerdotio, nonque corde, sum paa?
tum sacerdotem et una notitcum mits. Abominatione sacerdotem isti in omnibus occurreret

propter ad hodiernas vel incertitudines aliq[ue]s, h[ab]eatis totius nostre domit[er] occidente possint, ne[que] dat nos istud diligenterme certiores, ut nos propinquiores d[omi]ni Romani, salutem de remedium offertum prouidere. Juuenies sane omnes nos tempore praecursumus ad vota et ad ultimorum familiis defensionem et tutelam. Ne[que] quicquid omnia si recte feceritis, optimi facti, reprobaret utique familiis, edificabitis reculam, letabiliter locutione, conquerientur angelos, congratulatiuncula Christi, confortabiles morefa et indirecta Unitatis ueritas. Illa proisque Mater Domini pacificissima, ut De S. Francisco n[ost]ri Ricom, en cuius pro gremino nostra religio realizat se extensio, iuxtam paternitatem avilis, sine macula uolumen, obsecrit. Lingite itaque animo, complorimi; Patet, et prauiter impiorum mecum velutissima fratrum, exercitus quadratum maiorum nostorum: precioso gressum abit recte uoluntate congregatio in uictoriam, quemam p[ro]miserit uero: uid[et]ur, quoniam ex natura ipsa prouenient, sed concordia, pecunia christiacum nomes uictorii edocet: scilicet denique am[bit]us gloria, pacis, Iusticie, pacis p[re]fectoris, quam totaliter dominat domini ac dei nostri, summa beneficentia: est p[ro]fectorem ubique religiosissimum et uenustum eligere, p[ro]mitti, eis votis uictoribus est p[ro]cessus, notabile commoda et excuditore iusti p[ro]tectione. Valere in filiis est.

Pentuit, 13 Aprilis 1651.

Q. A. M. O. X 304 - pluviana. A. Cap. Inv. l. N. 2

1. Waff. f. c. ad an. 1651 n. 49 - Ratibus de Alziamantia in capitulo generali Ratisbonae coniunctionis monit et regnat ad unum solum, integrum, prius, subditum, superbum aliique ratiachum exigunt in subseruientem. e Ratisbus duobus in primitiis spiritibus definiti, dum Romanum, Paucicko, et ipsiis compatiatis ad utilitationem et incrementum per ratiachum, pacem, concordiamque commendant.

2/ Ab anno 1651, die 23 Junii, Barconone, in conuentu B. Mariae de Iesu extra ur. item p[ro]ratis de Alziamantia rightulam generali ratibolant et elegerunt s[ecundu]m vicarium generalium Ratiachum, ut interius, interius, et exterius Ratiachum Ratiacum p[ro]vincias Ratisbonae vicariorum. Cfr. West. f. c. ad an. 1651. n. 49. At II. 332. Serie C. Historie de l'Ordre de Saint-François, Remig. 1961. p. 154.

Eccell^{iss} Xu^{rvii}

6)

1651

156

Ad fratrem Antonium de Brittono.

Recetis tuis litteris antiquis serpentis imidiis sensuque peccati ac proximum
fore latentes venenorum compesci. Novum non est neque finis ad preventem connexa
et a beneficio creaturatum induxit dominum est obviare bonis et malis vincit
pudore. Forte animo, ut audies, est. Si temere dederent, lux in tenebris non lucet.
Si nihil obstante veritatis iustius veritatis non ita ducerent. Veritas'
mam censes et ab omni mendacio alienam Et avaragantem Joannis VIII, de
qua et in Antonio's uobis et in pleribus mundi clinetibus repudiatur cognitio:
secundum etiam est quidquid tibi scipio vim de determinatione felici recordab*o*
nij Eugenii pape IV, cuius sententiam prout de propria mea manu scriptam
dim receperis: subtiliter equidem excommunicationem et precivit simulum, non tam
subaxit omnino subram. Quaque si protulisti postea in tua prestatione excusationem
municacionem illam modifica et declaras determinationem Eugenii. Illat
autem firmas esto et robustas ad defendendum, tamquam exercitatus pectora
for, quid in eisdem Eugenii respondentibus continetur, in quibus me in festum
annos et civibus huius me committendum rede et excusa, in forsan inde censet
ad remittatem regis Romanorum.²⁾ Hale in Christo Jesu et me huius et sociorum
ocrationibus commendata.

Venerabilis, 20 mensis Aprilis 1651.

1) Cod. ms. 2029 BBL. Galatin. Tertiorum facit compactum Antonium de Brittono
de modificatione facta ab Eugenio IV substitutionis Joannis VIII circa remissionem
excommunicationis contra moniales que pro haec capitulo fecerant propriis capitibus
non infiriat. Initium spiritus: "Pacecent in Gloria patris a locuti patrem celebrer,
nino gloriam salutarem et pacem in domino semper ferma. Cf. R. Cesi in "Bottino
di storia patris", A. Scudorio Antinori, vol. XII, n. 19, p. 53 -
2) Se ille vero Hammamium ap. A. II, II. 331.

(154)

11
Picasso and
modernism

Epist. II Ad Francium Spurz

1651

(158)

Cluper recte miti bilis reddi sunt, una cum appropaliis litteris, quibus
maximum pontificis immemor alterius brevis ab me dicens ut as presentiam et
luctuorum conanorum Regis deboreum proficiat, non precepit sed hortatus
me velim accedere ad intellectum vestram urbem Mediterraneanum ad influos
cum propulsu illum verbo Dei. Quid speciem literarum fecimus si ad inspi-
riam est ad sebeus meum non accederet. Animadversat, quies. Hoc
sternum. S. R. me iam initiatum sum serenissima manentiae Regis romae
norum, most spemnos dirigere versus Boemiam ad excellendam multas re-
ligiosas heres, quibus bene falem sicut regnum infectionem et propagationem
est. Volari iam haec prima per Allemannis, Hungariam, Moldaviam et
quod maius est per Boemiam, ut pacem paleam. Et autem scriptio sic
perioribus diebus tractissimos domino mortes, spes etiam, divina pessente
spes, magnam saltem, pacem illorum hereticorum redire ad nos,
et mater Ecclesie premium, misit iam per Dei gratiam, mo adhuc in
haec urbe Wiennensi existente incipit. Multus namque ex Boemis ad
dicta lata excellentissimum operum per ipsos sunt quotidiane, ad me venient
et quam maxime dorones ad abnegandum illas primas heres, spe-
sus erant alligati. Quis cum his int. rego et obsecro gubernatorum
S. R. ut pro ventos connexione, mthi veniam debet; quam facile esse
qui non vereat, et diligenter considerare voluerit tunc eius magnitudinem,
qua ab eis Mediterranei distractus sum et magnum fructum animatum
futurum. Nihil equidem gratius atque invicinos mthi obtingere posset
quam honestitatem vestre proficitonem parere: sed, postquam omnis a me in
presentiarum facultas temporis est ob primum breve danchizim, Et
mini nostri acceptum, iterum obsecro ut pro illusterrimi moribus vestris
absentiam meam non molente forcty. Antea nam quam Italianum exirem
intulsi, immo precepisti ut possim usq; ultimum christi precos frater P.
beatus morter prius debet. Si dolorum proficiat et neminorum vir-

159

bonum Regi. Siquidem accurate fecisse non dubito. Hoc autem magnificissime, pro
me natifaciat, quem ideo ad inclitam Helenam dixi, sperans Illustrissimi
mag. R. V. rem gratissimam officere. Et quando sumus Regis ac Helenas
not adire preconisavit. Data facultate, personaliter Missionarium habens
vobis me confessum. Vobis sit.
Ex Vienna, 8. Iuli. 1451.

Cfr. Molles in Historia Francorum anno 1316 p. 182. Et 1390 p. 136. Quod Franciscus Hispania, ignoramus quod Bea-
tis noster dum non erat Venetus regnavit cum ut Missionarium accederet ad imple-
tum prophetum illum regnum Dei. Non potuit ipsis Sacris et populo Missionis naturae
cire eum superius quam secundum voluntates evangelizandae necessaque noctilucy
et celestinalis. Secundum se apud Secum beneficium et populum servatum.
Hie 10 Maii 1451 Pontificis litteras misit ad Cantabrigiam: Hec uerba dicta scripta: "Sum
nobis vir dilectus filius Franciscus Hispania sed Missionarius popolare figura et
secundus Deo vocum audire desiderat, quod nobis ab omnium populus autoritate, cum in
publica operem populus illy tuis predicationibus et monitis in multis viam salutis
electurus esse, caritatem suam horum hominum in Domino et prosperitate omnesque te ad
ihuc quam proximum dirigyas etc. Cfr. Wadding. ad ann. 1451 n. 6 -
Hoc anno neque Roberto Sicilianus preterea sed populum Missionarium, quia molant resipere
eum. Cfr. Janelli: H. et Achicio storia domini bonitatis.

Ferdin. III Germanorum XVIII imperator domus Austriae III duxisse were Hispania
Portugallie regis fidei, post beneficiis missis a christiano V pontifice rotemi separatus
Bonum monachus fuit." Leonianus H. Capitulare triumphant. Colonia, 1700 p. 317.

Zijst 211

65.

c. Ad sanctum Jacobum de Marchia (1)

Abs 1
160

Rogo ut dicens & optime ac Reverende mihi statim adiutoriae fiduciam, ut non moleste
teas admisionem fratris federvici Hernani, guardiani loci Novitii Harovic. Nicto
ill. absentium ut Viennam proficiatur, ubi hinc diebus locum recuperare sub voca
culo S. Bernardini, cuius meritis et intercessionebus non solam Haliapri sed etiam omnes
fere Allemanni. Motuora et Hungaria, prokes memorabilibus miraculis signis et praogis
moxime diebus istis illustratis sunt illuminataisque proutidie, ut non nolum vivian-
tut eosq; vive, claudo umbellos, seruos autem, mutos populi et a rarois infirmis
generibus liberari, sed et mortuos suscitare. Cepimus itaque faciem huiusc tunc et mo-
rem grecorum illustissimi Romanorum Regni voluntatis ex perfectionibus similitudinibus
non solam ipsius regis sed etiam omnium civium. Qui omnes bona sentiunt et bone
volentes nostram Religionem Anglolectanter ut difficile sita sit. Multo studiente est
alioz boni conditionis iam recipimus ad Religionem: indecideamur sunt nonnulli, anke
nostrum accessum ad regnum Boemie ut extipemus: excellamusque illas missas
biles et celestissimas preceres, divina favoresque gradas. Quod cum ita sit maiorum sa-
motum in regem fratibus. Hernani qui nominis Doctor est lacum gubernem.
ad Italiam non solam pro fratre Tiberio, sed pro nonnullis aliis quos censu esse
idoneos, cum hic sit magnum et excellere generale studium litterarum. Subtilitas
itaque fratrem aliquem guardianum, loco patet faciat, ut libeat coniunctione sibi a
liquem bonum fratrem offemantur socium ut citius haec conference possint: et at non
fallatur opinio mea id est pbr. ad maritum obtemperare, quamquam opus non
ene existimem pro tua incredibili in me caritate et benevolentia. Lura igitur ut quan-
primum iter arripias in rem gravam deo et miti iunctissimum officie serviras. Et
deus cui magnatissimus que nostra nulli virimque hinc diebus ab aliis accipies latius et diffa-
nit. Dixi me vero dicam: Non nobis, sed nominis filio gloriam: Hoc solene fides et me
huius et fratrum rationibus adiuvat: Iamnisi immem Itali non fit: commendo cum illa
huius comuni et fruenda est protegenda. Ex militis sede vieng, 11 Julie 1551-

Ex Port. Angelica de Ulbe. Cod. 1047. p. 155. c. Ad sanctum Jacobum
ad Cameracium et quinque Cuiusque Cuiusque

(1)

151

de Macchia et Wiesmann statim mittat fratrem Iosephum de Allemannia in locum receptionis
et vocabulo J. Bernardini: frumento narrat missula et magnalia dei et hie'st quod probatur
multo in numerum fratrum iam recipit - Debet in Rer. Auct. neg. cf. A. T. ap. 48 v. p. 376 -
. Hic fuit homo ferventissimus et profissime tempore iuvantibus et acceptantibus predicatorum. Et
malitas persecutioe paucus fuit ab emulsi religiosis: et famosus ab ipsa religione optime.
Fuit adiutor. Vacans ipsum fratrem meum pro cibis paucis ipse moxi habitum religiosus
debet in civitate Perusii. Ipse valde favorabilis fuit ad officium hoc: sancti Bernadini. De
Apulia, paucis sociis fuit sancti Bernadini: et post eadem eis places gratias ab ipso regis
prince portulatus est. In b. B. a. 703a. l. c. p. 21. Signavit indebet contra hereticos fratres
Kaledi in Italia, Marichedos in Bonos et Croatis, Pacharenos et Africos in Hungaria. Melius
fuit superius callisti III, ps. II et Paulus II. contra heres predicatorum crucifixionem
per universam Italiam: nec religiosis Hispanorum paucumque ibat mala et exempla sunt:
fuit decenni' sanctissime die 28 nov. 1136. Excellens signi notitia et plena scripta
religio. Cfr. Ward. Scriptores Ord. Min. Rom. 1630. p. 110 - Mistic. vita Mariae
g. s. Giacomo della Marca. Bologna 1876 -

p. 113. 9 -

Fr. Nicolo Gucensis. (162)

Johannes Kapistran an Johann Schallermann, Bischof von Gurk.
Gurk s. Tom. ex in Carni Vina - Austria

1451 Juli 20, Wien.

Fr. Johannes de Capistrano etc Reverendissimo in Christo patri

et domino, domino Episcopo Gurensi dignissimo.

Reverendissime in Christo pater ac benefactor mi singularissime,
commendationem plurimam, salutem in Domino Jesu Christo et in Rose bella.
Non possum vobis prosequi, quantis Reverendissime d. tue debeam. Nam non
solum me amas ac ratione ornas, ut nunquam mei abste memoria discedat, sed
etiam quocunque pergo me corpore, ut ita dixerim, nulli te dimittis. Misisti
ad me duos optimos et fidelissimos tuos, ut me tuo nomine visitarent. Effe-
cerunt id quidem quam diligenter, attulerunt et occupationibus meis non
mediocrem consolacionem et letitiam, quandoquidem certior factus sum de bona
corporis tui et anime validudine. Retulerunt multa tue devotionis et amoris
erga me signa. Id omne et si ex nulla mea virtute, tamen humanitate tua
praestitisti. Ago egoque gratias deo meo, qui talen virum virtutis et sanc-
tiorum normam vendicavit. Ago et Reverendissime d. Tuo gratias inexplica-
biles, qui tanta devotione et benevolentia me amplecteris, ageremque id
longiori sermone, sed festinus discussus me excusabit. Mitto reverendissi-
me tue d. unam ampullam cum reliquis Sancti Bernardini, ut moram geram
sanctis votis tuis, rogoque, ut et familiariter tuo Ludovicico aliquid distra-
bus. In maiori copia mississem, sed modo paucas habeo; puto, quod centum
Baronibus et aliis nobilibus viris summa cum instantia petentibus distribu-
erim, ut obmittam Serenissimum Regem etc et nonnullos alios principes.
Magnificevimus mirifice Sanctum Bernardinum per omnes istas plagas; magni-
ficendus est adhuc longe magis, ob cuius merita optimus Deus nostram ple-
adem suam visitare dignatus est. Accipito igitur illas temquam ab eo, qui
seipsum totum animaque suum d. tue tribuit; et, ut facis, me ame proque
me ora, ut salvemus invicem.

Mitto duos fratres meos ad Reverendissiman d. tuam, ut postea
ad Italiam se conferant. Si placuerit altissimo, ut ad Italien redeam, quod
non credo, personaliter certo vos visitabo. Nunc autem ad regnum bohemicum
proficiscor, ut uellam filies celestissimas hereses, quibus fere tota illa
patria infecta est.

Vale, decus ecclesie!

(X) xx) god eligiare xxv. / cod. u. 40

Ex. Vienna 20. Juli anno etc 51.

168

Hec et te scripsi in meo discessu manu festina. Malui aliquid, quan nimil ad te scribere. Siquid aliud est apud me, quod gratum tibi sit, id omne

tibi debitum polliceor.

Reverendissime d. vestre inutilis servus, licet orator fideli-

MUS

fr. Johannes de Capistrano.

Kopie im Nationalarchiv zu Wien, cod. 3410, f. 285^b - 286.
(Coffea nel archivio nazionale a Vienna " " ")

81

Et dominum domini quinque dicitur apud.

1851
164

Quod ipsa vestis singularis in me benemerentia, magnifici fui, ut certe et officie
debet rebus magnis admirantij et stupendijs quas excellens deus noster possit.
ad invocationem meitatem d. Bernadini, batoni vestri operative: non notum quod illi
lot sed opus d. Bernandi, Bonos et longos, ut cognoscatis quanto sit obligatio ve
tus ego illam, sic tantum uben vestram fons, miraculis signis et prodigiis illustret,
magnificat. Redit: proficisciens autem nobis ad has Almanni pectoris predicationis
pse miraculis et d. Bernadini sanctissimum mirabilem atque illius paternum pro
incolumitate infirmorum invocans, quam primas, commotus et omni populo
Almannorum, Ungarorumque et heatum se quidque fecit, qui cum brevi rati
patroni, quod apud me est benedictionem accipere potest. curvant enim apud nos
omnes et famulam unentes, pars minima devotione effecti, non modo suentis milita
ribus remoti et peradvenientes et quingenitus proficisciuntur cum infia
et innumerabilibus et suavitissimis hymnis et cantici. Religant campum et organa;
et beatus est qui reliquias d. Bernadini non obsecrari sed videre possit. Quid de infi
morum salutib[us] dicam? cum aliquando duo milia sint pariter congregati spectan
tique cum brevi d. Bernadini benedici ac illius misericordia et intercessione et suis
spiritualibus lobecor; quid in affluentibus unigenitus populis ad audiendum uecum
dei? cum nonnumquam offanginta milia, nonnunquam centum milia utriusque
sexus confraternas. Sex laudes prosequuntur miraculorum magnitudinem cum ista
clam decanta et quinquaginta miracula et in sombra et in tuo fullo quinque
monum spatio facta, sed per mensam cum omniis solam his in partibus decente et
teginta diligentissime examinata et annotata, gesta suisse propriis oceis omnibus
et nostris maribus contractacionibus et palpacionibus. Multa alia facta sunt que
propter minima frequentia rari non poterant. Quid igitur prephantibus? Quod
magnificientius? Quis illustrius, quid divinus dici potest? Nam magna fuisse quoq[ue]
in Italia gesta sunt facta: sed si consideretis tam brevi numeru serum quibus
hec facta sunt istuc, miraculorum magnitudo ceteris prebeat. Quid iterum po-

pectorum nunciam devotionem et fidem exprimere poterit, cum omnis locus apud quem moram habimus
 sit et nocte multitudine inmarabiliter circumvalletur; non tam, non rite neque pro teste fratribus fidei
 ment habere humanum. Et enim eorum filii adeo magna sit nullam, iudicio meo, reprobem maiorem.
 clamant ad Deum, invocant misericordiam, implorant S. Bernardini patrocinium; et quod maxime
 est, ut cerebra infinitatione genere silentio presecam audient et mortuos deferent. Quis nunquam hoc
 audiuit, quis nunquam legit? et Nam fratres sibi abducant plantas ut et macromia sine moleficent.
 Hec enim tam miranda est stupenda. Magnifici domino... ei, invitamus et amorem nos sit ad S. Bernar-
 dinum omnium, voluntum, venientium prosperiorum eis debet; et ut vobis seruum factos, se-
 quebatur a vobis, contubernium frat. profecti iudicium dei non effugiet; nam vi alteri civitatis sa-
 crum illud copias fuisse a deo conculum, non rotum ex argento sed ex auro purissimo et ex copie
 tunc: multis exiliis ad illius nomen costare et edificare; et vobis qui sanctum secundum possimy
 nulla circa fuit. et magnificari illum, divina favore gratia et sed meritis eximantibus. opus Alme-
 nd, thysco, Bermon et Morano quantum in me fuit. Tu autem dominice viennae. Sagite itaque anni
 mot, Perpetuissimum Christi; et praeponitum vestrum colite, magis quam fecisti. Consecutus exleit in
 felicium, et in peneotiacum. habitationem illum servium quem ex Venetiae ad vos missi vacuum illud cor-
 pus invenerunt: antiquius autem habiles omnes intabu et illaceratus pro reliqui reverente si-
 ligenter. Frater Jacobus de Marchia, qui ad proxime futuram indulgentiam proficitur, habendum
 servum induere poterit si id iam faciem non est: et ut finem dicimur faciam, non magnopere
 rogatus esse velim et amplius vacuum illud signum non omnibus sanctis promittatis: sed uno
 cum et maioris reverentia et devotione habeatur, dum est totius consecutus. Pro futura quadrage-
 tina magnifici festinamus, in paciam locutissimus ad imponentem populum ipsum per
 verbo ex misi precepto ad. Magnificentias vestras proficietate. Vobis in Christis Iesu, et quod
 rogo et quod conuso accuseate et glorieto sanctissimo anno subdere non posseat.
 Et simbola unde viennensis. pag. 1151.

Ex B. Angelio de Ueb. Cor. 1077. pag. 155. Hec additumcula postius, postinore videtur ad
 hanc quam ad epistolam illam ad S. Jacobum de Marchia scriptam.
 Intuorum hi litteris res ipsa sunt resaginta miracula. Magnus Deus noster operatus est. Quodnam citius hoy
 ad nos mittere sed iam adeo facile rupet ut facile percussum non forte fedat. Jacobum de Marchia ad 100
 tempore indulgentis proficiens: si remet in Dei nomine, si non, vobis sit cura de indeundo habitu. Neum opus item
 valeat et montanum antikata vestra quantulum ditacionis proficitate precepto ad secundum Poenit. dicitur
 Aigandus excellensque multibz acerbitissimay breves. (H. Iuli 1451)

Ap. 165.

66

Moroni (1)

Miracula et prodigia s. Bernardini narrat nec non iustitiam populum erga illum: quod suad plurima canticis et ecclesiis iam a doctis ultramontanis extra vii fuerunt ad illius nomen: denum apud eis rogat ne dominaretur ad gloriam ut honorum ciuitatem ecclesiam prouisionem efficiat nulla mors infestatrix - corporalibus fratribus hinc inde eandem rem. dicit, non solo his ma- frater Historia de Tarea comes et sociis Beatis nostri: hinc inde eandem rem. dicit, non solo his ma- verbi diffuse exhibet in relatione monachorum suorum fratrum superiorum de levius quamquam in monachorum et ad exterius fratres Provincie Teneris - Hoc latentes punitus fratres monachorum habe- rit Mass. ad ann. 1451 n. 15 - Cr. B. Galvani Perk. in Bullarium Rhaetiarum, ad 1411 p. f. - . Cr. Seraphini Cacienni regulare discipline penitentium et penitentium instrutorum regentij. Admonitus adhucum. Sinipultus optimus exordit, Hesychium puerum, Antonium et Baptizans videlicet repreheca- Montefalcenses, Theresianum photobatum et alios, qui uniuersitate Malg aliquae regio nubore. sed quod nobis videlicet doctrina illustrerunt." Magd. f. c. ad ann. 1426 n. 10 - Petrus Veron. Marci. ex regno in spiritu consolabria (cor. XV p. 10. Bibliotheg nationalis Neapolitanus): "Prefere resa (2) eius transum phicum illum Seraphinum qui velut' ardens facula, vnde incendere volebat mundum ibique magis docim. Cr. Flavala H. Supplementum et continuatione ad Scripturas tunc ordinatur: indicium en- s. Francisci, Rom, 1806, p. 656 - Seraphinus de Gaeta vii utique valens est nam universi- brus - De Totte, f. c. p. 43 -

temporalibus fras
probus debeat ad
utris vacare
frater Historia de Tarea comes et sociis Beatis nostri: hinc inde eandem rem. dicit, non solo his ma-
verbi diffuse exhibet in relatione monachorum suorum fratrum superiorum de levius quamquam in
monachorum et ad exterius fratres Provincie Teneris - Hoc latentes punitus fratres monachorum habe-
rit Mass. ad ann. 1451 n. 15 - Cr. B. Galvani Perk. in Bullarium Rhaetiarum, ad 1411 p. f. -
. Cr. Seraphini Cacienni regulare discipline penitentium et penitentium instrutorum regentij. Admonitus
adhucum. Sinipultus optimus exordit, Hesychium puerum, Antonium et Baptizans videlicet repreheca-
Montefalcenses, Theresianum photobatum et alios, qui uniuersitate Malg aliquae regio nubore. sed quod
nobis videlicet doctrina illustrerunt." Magd. f. c. ad ann. 1426 n. 10 - Petrus Veron. Marci. ex regno
in spiritu consolabria (cor. XV p. 10. Bibliotheg nationalis Neapolitanus): "Prefere resa (2) eius transum
phicum illum Seraphinum qui velut' ardens facula, vnde incendere volebat mundum ibique magis
docim. Cr. Flavala H. Supplementum et continuatione ad Scripturas tunc ordinatur: indicium en-
s. Francisci, Rom, 1806, p. 656 - Seraphinus de Gaeta vii utique valens est nam universi-
brus - De Totte, f. c. p. 43 -

co (?) noske
Hens morte
meq diffinende
occidem ac
capite visibilis
voce tamquam
ellus unquam
in ipso domino
n. tuos subditos
j est excellencio

66

166

Ad Joannem Coracowry etiimenberg gubernatorem Norwegij.

Sum tractatrix et renovanda nisi omnia virilia, tamquam temporaria proz
pria et caruca, nobili animi intellectus et humanaum ingenium prohus debet ad
externa contemplanda et comprehendenda nimis totis studiis industria vacare
quam ad hec temporalia combacerende regna invire. Tamquam pro rebus his ma-
xime prouincie communiorum et subditorum salutis sterni, quantuam in
cognitus ab incognita terra sciam pro excusatione mei conscientie prenuntiari habe-
bitur alius regnum deitatis supplicium efficacie, quamta possum, ut ea
coitate eaque benignitate succipias, quibus monetar animas dixigentij. Adveniens
ad has partes audiiri te regni captiuitatum institutione et valide repreheca-
bitur regalia tua sciam, cum ipsius fuerit sanguineos exercitae nudae. sed quod
Dominus venit, verus Dei filius et regis (sic! recte: virginis) gloriore Marie, ex regum
et dominus dominantium super omnia creata, cui omnia sub pedibus eius tamquam
pelveres concubantes et omnia in nihilum redigent nra mota sanguine magis
obsequendum est et famulandum neque majesticis tunc et finale iudicium in-
fuerendum siue regni sterni practicabiliem madri obtundendum quam universa?
Dominum orbis omninem, cuius sanguinis preciosissimi commercio (?) morte
interveniente, omnes qui baptizati sacramento renatus sumus ab eternis morte
et peccati cruciatus redempti sumus primam et indubiam fenenos diffidente
glory rempitemus, quam extra unionem, connexione, obdientiam, reverenciam ac
devotionem narravimus Romam ecclesiq tamquam sub principali capite visibili
et ministeriali imitibus ab ipso domino nostro Iesu Christi principali tamquam
homine et principalissimo tamquam deo invictis et ministeriali, nullus unquam
potuit celestis officio. Supplico ergitur, ero, precor et obtestor in ipso domino
nro Iesu Christo, ut huius iherusalem, connilicium exhibeat et favorem, tuas subditas
et aliunde magnis exaltans et monere faciens, cum ha iste ardor et excellencie.

(167)

tribus negotiis moderatori et publicis Moraviae regimur, pro conditio[n]ia cuius
delicimi obsequii ad tuam serenam modulacionem regiam venie nequivis, sal
tem ipsos (-is) nemum hereditas et non probileas sed iij (?) impingas excessum
cuius ante sollicitus sum ininde rebu[m] ste, ut ipsa una secum ad gre
miam deracionem et scheidacionem ac particionem omnium meorum fo
cior catholic[i] populi Bohemian[um] humiliar[em] resu[n]tes atque gibratam peruenientem rem
poterant suis eciam moniti et exemplis et doctrinis. Welche etc.

Ex Brunnna, Augusti 1651. (3)

Chr. Weber f.c. b. A. 16: [l. 1. Cor. 960. fol. 99r] Weier Felix Coel Pet. nunc. Yes Franciscanus
Johannes von Capistran[us] edition unius den plurimi 1651-1653 Leipzig. 1864, 44-6.
Cor. f. b. A. VI. 1-123. - Petit, ut si quis imbutus, nonnibus suis assistere non pos
sit, ratione sibi subditis ut eos ad eam moneat. 2. P. S. S. - 3. De mora Capistrani
Primum mense Augusti 1651 ex Hermann. 334. 5

Ms. A. 58

Acta Cardinals Brigitine

Vigintim septuaginta die Augusti, quem tempore prouocandam sum habuisse & natus unde prestatum
sitime fatus, nonnihil time litteras tuis, quis proposito bonitatis, non*nisi* consolacionem letitiam, et dicuntur,
sem attulendat, quoniam a nullo alio hoc tempore facile mihi posset afflere, quam doquicunq[ue] his
prodam eloquentis flumen me laudans estib[us] effet, nullus nisi spacio proximate. Et quicunq[ue]
maius est, non solum modo in causa Bohemorum niger supereta praevente graviter et ma-
ture mouens, sed et multis argumentis exemplis et efficacissimis informans ad eam secum
prosequendam, et opportuno fine corroborandam me incitat, perveray, horribilis et animalis et
quod nulle industria nullus ingenuus, multisque nonni quisque unquam scepserit potest, com-
sequar ego vero de: quod omnia humanae stiriae, omnesque mortalia vites atque potest,
h[ab]ent soror superant, vixit et valerat. In quo quidem non nisi confirmare est, admodum me
non indubitate, cum eo non voluntate exque animo, ut et o[ste]ram honeste instituerim, si que-
fuerit, auxiliari famam maki illi vires non melior, rarer, mentem inflammaverant et animum
mox in modum iniquum et gloriosum efficerant, non multa frexam de Bohemorum coro-
rone spem dereliquerunt, et viles iam viciem et triumphae depositare, quoniam quis id
me has glorias et fiduciam contulit munitum efficiat auxilium et facorem de
mibi prestatuimus politiceat. Quid enim humanus, quid benignus, quid dulcis atque
præstans nonne meus spiritu. Propterea quidem si intellectus al immenso
abestat elegantia et luculentia spiritus tuis, quis omne suavitatis genus trahat. Ha-
c quoniam proposito existit Bohemianum tuum spud omnes et presentum cum hoc et hanc ratio-
nem, quoniam ego non meos neque spiritu. Propterea quidem si intellectus al immenso
spiritu et inenarrabilis amore saga mea, quam mea quasi virtute, pro multis sepa-
rat. Et summum nisi mitiorum accidit nec semper felicitatem me videlicet puritatem non
munculum sua in recitatione lucere potuisse tibi facie in cognitionem, nam scio, qui in ha-
bitatione hoc constitutus et compellatus, h[ab]ent corporibus conformant ac sanctas inferiores
h[ab]ent dignitatem: as vero haec prestantes virtus et excellens quedam auctoritate non
solus multos officios meis admontis, sed ultro summam ad me cum summis partibus et virtutum
dignitate, precomplas litteras dedit. Et quidem tantu magis haec humanitas, atque
animi praestans excellentia est, quanto eam excellens in dignitate virtutum nimis

quae in se vel non ipsam rationem conseruare appellant philosophi, nece iustitiae, qui iustitia velly
 immoratae paludis suo calore prætendunt alioz facere et omakam faccio iustitiae. preclarus
 stetis signas tue si meam favoritatem tollit, et quid exterrit nationes sub ha' ministris efficas?
 Et, mea monachis lumen propria subducatis. Qui oram monito suuordi accesa proficiat, quao
 ad cœlum fratrum pro Bohemorum salute recuperationem dominacionem tuam facticem et
 concubitorum fraterum invenerit, quo' familiariitate in mechi' fiducia' uacuumibus ut
 postim abhastu mes. O magnum sanum puerum est mali refugium fucum et magno? j
 Sicutur noster, ut a Bohemis expulsus, quo' habuit, habet et haec abhastum a me nu
 refugium, quem summus præcibus at te proficit, si repellit aut victum est
 quis contingat, quod ut h' frater per pulicem, in legitimo impedimento fucus profectus.
 Et ut intelligat, qualis sit animus erga te meus non tamquam abs te separatus et iniustus
 sed mea sponte ad te uirendum, visitandum et tui uigilia' ostendandum magno gaudio
 destinatio honoris propriei et quam maxime libenter, si expectata Bohemorum amorem
 timet fratre, faciente gratia' solitaria' ualorem, quod facile obtineamus in ecclesiastica
 bonis multorum baculum corde inducent, nam non hic agitur si rebus fidei et leticie
 causa mangelic' uocatis ut tropic' et procer' se prallent, sed de dampnata occipit
 et infelicitate sup'itate dominandi' ob quam quidem nouardi in hanc uiam anima
 rum officiorum deuocant, ut sacrificium in uicissim offere Deo: sacerdos De' tempora
 epiphonice, uiriles leprosulace, castas et uitas sanctas, uirginitatem innocentium offe
 rent, sacerdotium corpus Christi suo spucchitimo ore uocatore sed et nephantissi
 mis' profetas concutace, atque omnes malorum genera, que sub celo quecent nupti
 nisi dyabolico studio operari: hoc est uorum officium: nemini subuinc et in spiritu
 latentes uice, non tangit uam, prot' omnis uos Christi' sanguine redempti sed uictus
 brachia et in dom' uirginalia quez nulla ratione uidentur. Et h' singulis aust'ha
 gravis que respixi recente, cum ea plana fit sint omnia, sed uol' secum gradu,
 sap' quod es confit' habere Deum prius et ministrum atque eorum maximo
 rum numerum charitatem, quorum prekes pluram nulla in alto sole proximis
 motibus sculus facta est pacifigi. Nam eccl' uicent, clausi ambulabat, raro
 auerunt, muti loquuntur, sed quid adhuc mortui resurgunt, ut exera infirmi
 h'atum genera faciem, negre uilla preterit sic, quia' e' uix propagandas erroribus
 morti misericordis d'icere non inuentur, ut omnium quod' h'ano predicationes

(170)

putus clarissime ostendit et ei salutissimas etiam illorum opiniones, sed &
cunt communicare sub uterque ipse necesse esse ad salutem, atque eorum comprehendit, quis
ambitum magnificum, omnino eum annulat et abroga. si quidem nesciam vocatio
nem negleximus, non est aliud nisi ut iudicium dei veniat super eum delinqutere non con-
stat memoriam eorum a facie aere, quarequam de eorum sententiae humanae rectio aperte
sit: nam hinc praeceps debet, quod in mandationibus Moysi' moram habet, his milia et ex
anti hereticis sumus cum cordis intrebitione ad abominationem profecti' sunt inter eos, ut
veliquos fratres silentio precebam, unus vestit magnificus vir dominicus Benedictus de Po-
erovicis filius mandatorius Moysi' cameream, alios et magnificus dominicus Jacobo
de Hamberk, quorum conversationem plurimum magnificatio cum futura sit causa salutis
plurimorum, qui sub eorum domino regunt qui a mundum a liberandum perirent sunt,
aut tam profectioni. Propter hos omnes illas, humana laude et gloria electuarium est
quod quidem magnum laus Bohemorum clam mens in manibus omny fidelium respicit
honestas humana cum locinorum affectuosa abhucari, cuius nomen tunc sine impressione
etiam res ob tacendum, sed et tamke facultatis et autoritatis, sicut multorum
est contentia ut us studio et diligentia puerorum multa nostra animalium et pauciorum
Johannes Bohorus et prope per illud adhuc felix vobis palmarum conspicuum,
quarumque magis in Deo quam in dominib' operis speciemus. Proinde prestantissime
pater celebre solui non ut velim mihi aqua de salutem ut nominis gloriam redire
si quid propterea in teat, sed ut qualiter hinc preclara etati mortali que boni
namis et stupendi misericordi, digni et propria illustrata et decorata est, non est
minus poti Bohemus regno quod tempore favoris et virtutis meruit a Deo in honori
sed de his rati. Vellem proferre, reverendissime Pater, pro tam increbito' haec humani
pale et propriis loquor priuate, qua in me auerant, ut eas moxi' prestatas fa-
cilius, qua ab' signis gratias revere possem, agere id quidem libenter et obiam amplexus:
boni, qualiter me sine auxilio officium persternam quoniam
semper sum habitus, tuncque latius et diffusius et officium persternam quoniam
De me omnipotens Deus ad tuam presentiam conduct, cui nos potum dedit folium
que habeo aliquis propinquum seipsum constituo, quo ut natus sumquam man-
cipio tuo, Hale possitudo mea et negligium meum et queri pro immata in te ha-

mandata in suorum numero adveniens ut facis sub hoc huketam unique ac inviolabile
et more amphicticis. Necum ratae reverentim dominatio tua, ad gaudia sempiterna. et
victus, quamquam fuit reformare sintuli, tanta est obsequio non premit, nam hoc et
hunc usurpatioribus officiis, ut rix has exarare valuerim, ut omnes qui ex hac civitate
proficiantur, sicut tuos esse possemus
Ex civitate Bohemica. 98 August 1451.

Principicium ad dominum de Ponti ab illo innatus, qui cum eis et principiacionibus
baronibus Bohemis et clavisnorum, magno moto et adiutorio et premito, et propon-
tis cum habeat opus prope Regiam, in quibus ruris vocum De comunitas pro-
ficiuntur. Ruror magnus est in terra Bohemica, abique spes bona, aliqui quia aut
christianum sum, inquit, multi tamen sorores expectant summum suum sepulcro, et si
non nos apocryphissimo ore me invidant, tamen male a turpibus intraperarri quan-
o bonis laudori. Sunt etiam multis, qui me blanke in exitium daceant, sed iam
hot sunt friles, ut non verear ab illi pone expelli. Si quod forte propter opinionem
non contingere, morem geram honestipai et sanctissimis pietatis unitus ad
se Regiam genuis et ut uibes fratres de nobis accepte certior, si quando ad te veni-
re decernimus. Vale, iterum et me amas, a quo plurimum tuas dignitas religi-
tas. Vetus reverendissimus paternoster nubili sonus, hunc docto proficiens
frater -

- 1/ Lewicki A. I. c. Tom. III, pag. 545. cardinalis Sigismus, episcopus Boecoviensis, primum
spiritualiter ad Capitulum die 2 Augusti 1451, cuius initium: "Adventus tuus
in Venetiam, in ora nostra non mediocri gaudio animo populorum flavornis lingue
complevit." Etiam et fratres precari vecchii, ad reductionem Bohemorum accepit Capitul-
lary: sed mi sanctus ipso, nunc et ad claustrum regem, respondet quod ob publicam di-
putationem cum hereticis Fragenti et civitatem Boecovii non potest accedere -
2/ Spoliziosa ferocity Capitulum fama apud Bohemos divulgate spiritus columnas contra eum metentes ne
recta sua tota ad scelus civitatem per eum reducatur, nisi et cum litteras incipientes "fama dicuntur
de frequentes audiuimus, et proponit ei disputationem de utaque specie. Responsum est epistola que
inicit, "Eius honoratus est. cfa. p. Anno 1453 in Bohemam proficiens, ab honorijs exaltatus, post

Johann Capistran an seine Mithilfer in Wien.

(Olmitz oder Brinn, September 1451)

Excerptum unius Missive factae a Johanne de Capistrano ad fratres suos Wiense.

f. 150a . De statu nostro etsi certiores vulgari fame facti sitis, tam
men, quia sic tantopere postulatis, scitote nos omnes incolunes esse, impri-
mis autem deum in cunctis gestis ultra merita habemus propitium. Jam, ut so-
cili referunt, & GL miracula post nostrum recessum gesta sunt fuitque cotti-
die divina virtute operante. Qualis autem commotio populorum fuerit, facile
vobis persuadere poteritis, si diem dominicanum proxime elapsam contemplari
volueritis, qua centum milia hominum ad predicationem habuimus, qui fere omnes
alienigenae erant. Terrigenae enim custodiam civitatis et domorum faciebant,
eo, quod undique hereticis circumvallasserunt. Usque in hodiernum diem tria mi-
lia et DC heretici ad gremium sancte matris reducti sunt, inter quos multi
barones existunt et quidam magni futurique plurimorum causa salutis. Multa
milia hominum, ut aiunt, sub istorum heretorum conversorum dominio degentium
ac conversa sunt corde et nondum abiuraverunt. Venient tamen in dies ad ab-
iurandum. Satis enim mihi videtur tam parvo dierum numero tot milia hominum
abiurasse tam prophenos inveteratos homines. In tota bohemia rumor magnus
est. Speramus rem, de qua agitur, bono fine esse terminendum juxta illud: om-
nia cum tempore requirentur. ^{x)}

Kopie. A Nationalbibliothek Wien, cod. 4498, f. 150.
= Brinn und nachhaltig nachgewiesen & Wien, in u.

M. fine loco est occasio, / - - - - -
ix Gloriatio vel Triumphi, moral
Augustinus vel Joachimista 1451.

x) ad. n. v. Vide Colloquium cap. 39 v. 26.

Ms. Hamm 9. Hs. 10. v.

175

Spanes, praeiubus et perniciens regni liberalis, ignorans famen si ex tuo pabre talie
procederent, quos ex famosisima intelligentia tua et circumiecta circumsione
misi credendum non autem. Quis famen intentionem tuam, non passim, non
distincte, non intuitiva ad compactata iniuriam et totaliter convertam. Quoniam hec
hanc magis complicit in oblore cordi affligit, quanto magis tantum vivere
ignorare suales compactatores in his, qui suade mandatum requirebant aut
oritatione habuerent, episcio - Vnde est
Olmutz, 3 Septembris 1751.

[Paris tantum est et
exceptum Corfice ex illis apie-
stola grec sol. 248 et 396. iom
duplex infra dubetum.

Fochley f.c. p. 344 -

1/ Epistola responsoria ad Joannem de Lüding
Hammes Thuring vel Saxoniam ad Capitulum tam episcopalem iniuriam
et contumeliam regunt: Frater Joannes, licet sapientia tua dulcis contenta
divinitate, famen venenum appossum includunt prelatis sub ardore. Cum ex mythis
tuis operis cognome, quia fides evangelica redirecere valagis a veritate. Quare
rebus tuis potes, doctrinam tuam fallaciam non surcipimus. Mallem postius novem
extinguere in corpore, quam aliquer, qui dogmaticos, ut referunt, in optimis even-
tibus mortali ametis. Zanokaw, fecit III post Baphosomei 1751.
Cochlear l. c. p. 375

A TH, 16 (1923) 120-1

42

Ad Luminarium Regem Poloni: 1)

144
(144)

et hunc sicut genere conseq' potest, illustratione Pet. ineditam uicend'alem et latitiam, quam
de elegantissim' litteris hinc modo attulissent: cum non sedum laudes meae, quas precepto non re-
spice, amplissime in portavimus, sed quod longe magis presentatio est et illustratio. Et christia-
mitatem et rerum regem aperte ex nomine dignum ostendit, quamodoquidem non ad proportionem
aut ut non tantum proprie' et commun' uoces natus. Suis non admixtare in primis mestis
filium illam humanitatem, quia a natura fit ipsa tributa est super omnes principes
quasi unquam cognovit et audivit enim, et presentar' cum ea rex christianissimus et
reconvenimus ad hominem, transillum et facie ab' recognitione has officias missatibus
sapientia et optimorum exemplorum ueberake referat dare signatas facioj. Quis ergo
minimam religione profanus non faveat priusnam. Et sanctissim' sententia totius, cum
sophiciens Bohemorum seductionem per difficultem esse pro eorum grandi oblatione
comulceret non negligat ad remipendam causam Ruthenorum, et quod fortior est. quod
quos excellentissimum superiurum principatum, qui circa boni habiti sunt, virili et
prudentia et amittendum nullum servirentur, deponerent. Magnum proposito
et amplissimum est regi ornamenterum et decay, et magis de spiritu' uulnus quam de for-
men cogitet, atque tanto id magis magnificat, quam in prauis hunc egregium
singulariterne virtutem collaturum uideret, ut ta pene non cognoscat. Non qua quiscon-
x' ei putarem te humanos laudes presentans, eas quidem tibi refere conderet, verum
quia te magis arbitror uulnus suum in sanctis' operibus tuis, et christianos
principes decet, principes rames modiculum adulationum ostentationibus uulpose
Hoc, redensque potius tibi vires gratificationis' quam periles accupatione' manuum
comitulorum, quam lingua queruaria et palpans deceptio' falacrum laudationum
gloriosi recalli hominibus tangere posse uelut: nio enim et cetero plus
nimur uero, quod nunquam possem de tua amplitudine sancta explicare, quam

175

omnis' meo studio a taxum viriditatem prestantis superet: ad me secularium orationum
propriae vestigia vixit mentis, non in tuis laudibus immotus, quas meritis tibi venientias
pros sum sancti vestri tuis, sed tuis regis maiestatis ingentis greater agens pro magna
illa benevolentia, quam natura ipsa diciturate mali praefecisti, & magnopere other
sors et obitum, ut es in animo quo es velis preceverare, cum nadas maior, nulla pos
tularis, nulla illuditor latus raso tuz macerabis ambi portent, quam ut haecum est
plato dicens. De excede autem meo ad tuum incolatum regnum Poloniæ, quam merita
firmita cum verborum dignitate persuaderet pro Ruthenorum educatione, nullum firmum
reformum dare potum, cum, ut te non late, Bohemorum causam suscepsem, que si
reparatur, prorsus. Aperte enim se celebante publica dispensatione inter me et eos quos
Bohemorum heres manu ferent, quamquam nonnullum sit locus determinatus, nam
barret omnes infideles ipsorum faciles congregat, cum propter suorum pertributum
commotionem et mutationem, cum propter meam publicam proibitionem quam
obstuli ad probandum est substantiam multum potius esse preceptum non omnibus
peripheris rauis, quod lanceatis tropulus eucharisticus transmontum sub istaque
specie sumere debeat, cum propter incolatum magnitudinem, que clementissima
deut pro sua invincibilis misericordia, propulsis offendere dignatus est, coegerint et
complecent postrem illam hominem, quem magistrum Iohannem de Bohemorum
vocant, principem quicdem representacionem et protectorem omnium summorum possum
Bohemorum erorum, ad habendam mecum dispensationem, ut ego ab illa lenitus
mei prestationibus intentionem impotram, aut illa a me superatus et conditius
prius illi causa soluti. Ego nomine summum collectacionem, summo aut
quadro acceptari sperans, quod futuram: est multorum ratus. Quod cum ita sit
nullo care cuncto tantum ut esse a me pretermittendum et preventum cum
eius viciniam et frangiphum reportare non dubitem. Multus horum et nobilis et
que omnes consupstatis circa quinque milia usque in hodiernum diem Bo
hemorum prophanas heres abscedunt, expatique prope diem multa misera anima

146

cum & diphilam laudem libetare. Si si magna proache, proache sunt, maxime fumen &
venia captio divina gratias operulante. Sed & his aderat. Magna tunc lenitudo fencor,
secundum sex, morem secundis primis et honestissimis pessitionibus tuis, ut ita magno
ut verum factus et abique illa tua provocatione et initiatione per gravissimam profi-
xini aliquando ad vindictam et visitandam tuam sacram regiamque maiestatem ad ipsa
proris victoria, quam de Rothemis sanctopere expectamus, aut ab illis me expelli conti-
gat, quod absit. Itaque, ita regis maiestatis gravissime postulor, nō maiori ac legi
time impedimentois fructu preceptis, mo ad tuum multum regnum acceptuarum est
quam maxime libenter, si ingratum propellim, optimo fine conformatuimus, uti non
restituimus dominino nos sacerdotali transuenti superioriter. Nihil significaveram.
In modo, illud tempore rex, nūc veriam presentaz non dignaberis, qui tuis votis neque
honestare et obtemperare, maximo impedimento detinet, hinc omnino et vanis; nique
obucco, accipitis exultationem meam, ut illa nulla fictioe fuisse imitacionem infall
gas: nūc nōc' iacundius obtinere possem, quon ut ea daretur mihi facultas, qua
dib' nem gratiam officere possem. Sed cum imprudentiarum nō preter spirituales
ufficacia habeam, munus matronum mearum libenter ac liberaliter offero, opibus
vacan maiestatem tuam in domino bene valere, ut non solum aliquant' te
vileam una meum pro Ruthenorum redunctione operam sanguinem, sed & sens
ita aliquando statuerit, pro celo augende totius orientis religiosis felicioris
profectionem. Valent rurale regia maestas sua quam diuina tempus suatu
clementias, et quem in horum numero accipitrit filo ut facit amore completere.
Quia meturus venit inueni, sed inicitatus iter corpori ad dominum de Provo' re
spiamo dicendo: domine uti cogor pro, 'more voluntate, malus enim aliquia inom
pte quam nōt' scire. Hecum eke.